
se záplav v důsledku odlesnění svahů nad 
nimi. Nové usedlosti vznikly na méně strmé 
západní straně údolí a jejich rozmístění re-
spektovalo průběh potoka a terénní kon-
figuraci. Zástavbou obou břehů potoka se 
vesnice řadí mezi dlouhé lesní lánové vsi.
Na lokalitě byl od roku 1975 prováděn syste-
matický *archeologický výzkum, při kterém 
byl odkryt celý půdorys vesnice. Z  období 
největšího rozkvětu vesnice ve 14. století 
bylo doloženo 19 usedlostí, tvořených pře-
vážně obytnou jizbou a různým počtem 
hospodářských stavení. Různý počet *ko-
mor (od dvou do osmi) v těchto usedlostech 
dokládá i značné majetkové rozdíly mezi 
obyvateli vesnice. Archeologickým výzku-
mem byly doloženy stavby kůlové, srubové 
konstrukce, celokamenné komory (sýpky) 
a přístřešky lehké dřevěné konstrukce. Vel-
ké množství zjištěných movitých nálezů, 
především keramiky a železných předmětů, 
dokládá násilný zánik vesnice, kdy prchající 
obyvatelé zanechali na místě většinu svého 
majetku. Na základě výsledků archeologic-
kého výzkumu a *geofyzikálního měření je 
tak možné rekonstruovat způsob založení 
vesnice, vyměření parcel i jejich návaznosti 
na zaniklou *plužinu (pole) v bezprostřed-
ním okolí vesnice. Na jižním okraji lokality 
jsou umístěny informační tabule a zákla-
dovým zdivem je prezentován půdorys 
ojedinělého *trojdílného domu s velkou 
celokamennou komorou, který byl jako je-

diný obnoven po násilném zániku vesnice. 
Na jihovýchodním okraji vesnice, kde lou-
ka přechází v pás lesa, jsou prezentovány 
základy největší usedlosti s unikátním ná-
lezem studny, doposud jediné zjištěné na 
zaniklých vesnicích na Moravě. [rs]

Literatura: Černý 1992, Belcredi 2006a. 

Okolí: 
(1) Ruprechtov (VY), zaniklá středověká 
vesnice Vilémov: N 49°19‘2.88“,  
E 16°49‘21.96“ (1,5 km).
(2) Jedovnice (BK), zaniklá středověká 
vesnice Budkovany: N 49°19‘46.57“,  
E 16°46‘20.97“ (2,5 km).
(3) Ježkovice (VY), pravěké hradiště Čer-
nov: N 49°18‘6.90“, E 16°52‘2.99“ (5 km).
(4) Rychtářov (VY), hrad Kuchlov:  
N 49°19‘43.99“, E 16°52‘59.17“ (5,7 km).  

	Pohled	na	lokalitu	od	severozápadu.	Foto	R.	Stránská	2015
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Navigační bod: N 49°18‘7.04“,  
E 16°52‘2.95“. 

Přístup: Od dvora Pastviny v Rakoveckém 
údolí (přibližně 2 km severně od obce Ra-
čice) severním směrem po zelené turistické 
značce (odbočka na hradiště od značky asi 
100 m). Případně z centra obce Ježkovice 
severozápadním směrem po zelené turis-
tické značce, která nás přibližně po 3,3 km 
dovede přímo na hradiště.

Význam: Jediné časně laténské hradiště na 
Moravě, které bylo archeologicky zkou-
máno a datováno archeologickými nálezy. 
Patří k nejstarším lokalitám s keltským osíd-
lením i v rámci celé České republiky.

Historie: *Hradiště bylo objeveno F. Kou-
delkou v 90. letech 19. století. Do odborné 

Pravěké hradiště Černov
Ježkovice na Moravě, okr. Vyškov, Jihomoravský kraj
2. polovina 5. století – počátek 4. století př. Kr.

literatury je v témže období uvedli J. Knies 
a I. L. Červinka, kteří hradiště zařadili do 
slovanského a do středověkého období. 
Sondáže zde prováděl v roce 1938 J. Sku-
til, který získal materiál z doby laténské 
a slovanské, *opevnění však nesprávně 
přisuzoval druhé z nich. Další sondy na hra-
dišti prováděl v letech 1950–1953 E. Šimek 
se studenty brněnské prehistorie. Kromě 
nálezů z doby slovanské nalezl také latén-
skou keramiku, kterou datoval do pozdní 
doby laténské a hradiště proto považoval 
za *oppidum. Až náhodný nález *depotu 
železných předmětů z roku 1987, obsa-
hující řemeslnické a zemědělské nástroje, 
posunul *datování lokality do časného la-
ténu. Poté bylo hradiště geodeticky zamě-

3,9 km

	Kamenná	destrukce	vnějšího	valu	kolem	akropole.	
Foto	T.	Zeman	2003
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řeno M. Bálkem a v letech 1989–1990 zde 
byl M. Čižmářem a M. Geislerem proveden 
zjišťovací *archeologický výzkum, který po-
drobněji zjistil charakter opevnění lokality, 
jež bylo tvořeno hlinito-štěrkovou hradbou 
s kamenným náspem. Časové zařazení hra-
diště do období časného laténu bylo pod-
loženo nálezem dalšího depotu železných 
nástrojů. Násilný konec života na hradišti 
dokládaly stopy po požáru hradby v jed-
né z položených sond. Souvisely zřejmě 
s nepokoji vyvolanými přílivem další vlny 

keltského obyvatelstva ve 4. století př. Kr. 
Archeologickým výzkumem byla na lokalitě 
také potvrzena následná sídlištní aktivita 
ve středohradištním období, kdy bylo nale-
ziště obydleno slovanským obyvatelstvem, 
neplnilo však již funkci hradiště.

Popis: Hradiště oválného půdorysu leží na 
výrazné zalesněné ostrožně nad potokem 
Rakovec, na území přírodního parku Ra-
kovecké údolí v nadmořské výšce přibliž-
ně 470 m. Jeho plocha o rozloze 9,3 ha  
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je rozdělena na rozlehlé *předhradí v se-
verovýchodní části a menší *akropoli s roz-
měry asi 250 × 130 m v jihozápadní části, 
orientovanou delší osou ve směru severozá-
pad–jihovýchod. V době své existence bylo 
hradiště z nejlépe přístupné severovýchod-
ní strany chráněno čtyřnásobnou fortifikací 
v podobě *valů a příkopů, táhnoucích se 
za sebou ve směru severozápad–jihový-
chod. První pás vnějšího opevnění před-
hradí (a) je tvořen 65 m dlouhým oblou-
kovým valem s příkopem. Zhruba o čtvrt 
kilometru za ním se v délce asi 230 m  
táhne druhá část opevnění předhradí (B), 
které přepažuje přístup k centrální části 
hradiště a je tvořené 6–8 m širokým pří-
kopem s nevýraznými stopami po valu. 
Po dalších 30 m následuje mohutná první 
linie opevnění centrální části hradiště (C), 
tvořená příkopem o šířce 10–12 m a valem, 
jehož koruna přesahuje výšku 5 m. Na něj 
po 12–15 metrech navazuje v délce 220 m  
oblouk vnitřního opevnění (D), tvořený 
rovněž příkopem a valem, vysokým kolem  
2 m. Z obou jeho konců pokračuje opevnění 
akropole v podobě terénní vlny s destrukcí 
hradby (E), tvořené hlinito-štěrkovým ná-
spem, širokým asi 3 m, s čelní kamennou 
zdí. V  jihovýchodní části je opevnění akro-
pole přerušeno jakousi plošinou (f), kudy 
mohla procházet přístupová komunikace. 
Závěrem můžeme s uznáním konstatovat, 
že díky preciznímu geodetickému zaměře-

ní M. Bálka a promyšleně vedenému zjišťo-
vacímu výzkumu M. Čižmáře a M. Geislera 
zůstává hradiště Černov na Moravě dosud 
jediným archeologicky zkoumaným a vě-
decky zhodnoceným opevněným areálem 
z doby příchodu keltské populace na naše 
území. [dv]

Literatura: Podborský 1993; Sklenář – Skle-
nářová – Slabina 2002; Čižmář 2004; Čižmá-
řová 2004. 

Okolí:
(1) Ježkovice na Moravě (VY), pravě-
ké hradiště Na Zbitých: N 49°18‘39.48“,  
E 16°54‘40.93“ (3,2 km).
(2) Račice (VY), zaniklá středověká ves 
Sokolí: N 49°17‘27.99“, E 16°51‘56.98“  
(1,5 km).
(3) Rychtářov (VY), zřícenina hrádku 
Stagnov: N 49°19‘43.24“, E 16°53‘46.79“  
(2,1 km).
(4) Rychtářov (VY), zřícenina hradu Kuchlov: 
N 49°19‘43.76“, E 16°52‘59.42“ (2,9 km).
(5) Ruprechtov (VY), zaniklá středověká ves 
Vilémov: N 49°18‘59.72“, E 16°49‘36.04“ 
(3,1 km).
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řeno M. Bálkem a v letech 1989–1990 zde 
byl M. Čižmářem a M. Geislerem proveden 
zjišťovací *archeologický výzkum, který po-
drobněji zjistil charakter opevnění lokality, 
jež bylo tvořeno hlinito-štěrkovou hradbou 
s kamenným náspem. Časové zařazení hra-
diště do období časného laténu bylo pod-
loženo nálezem dalšího depotu železných 
nástrojů. Násilný konec života na hradišti 
dokládaly stopy po požáru hradby v jed-
né z položených sond. Souvisely zřejmě 
s nepokoji vyvolanými přílivem další vlny 

keltského obyvatelstva ve 4. století př. Kr. 
Archeologickým výzkumem byla na lokalitě 
také potvrzena následná sídlištní aktivita 
ve středohradištním období, kdy bylo nale-
ziště obydleno slovanským obyvatelstvem, 
neplnilo však již funkci hradiště.

Popis: Hradiště oválného půdorysu leží na 
výrazné zalesněné ostrožně nad potokem 
Rakovec, na území přírodního parku Ra-
kovecké údolí v nadmořské výšce přibliž-
ně 470 m. Jeho plocha o rozloze 9,3 ha  
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je rozdělena na rozlehlé *předhradí v se-
verovýchodní části a menší *akropoli s roz-
měry asi 250 × 130 m v jihozápadní části, 
orientovanou delší osou ve směru severozá-
pad–jihovýchod. V době své existence bylo 
hradiště z nejlépe přístupné severovýchod-
ní strany chráněno čtyřnásobnou fortifikací 
v podobě *valů a příkopů, táhnoucích se 
za sebou ve směru severozápad–jihový-
chod. První pás vnějšího opevnění před-
hradí (a) je tvořen 65 m dlouhým oblou-
kovým valem s příkopem. Zhruba o čtvrt 
kilometru za ním se v délce asi 230 m  
táhne druhá část opevnění předhradí (B), 
které přepažuje přístup k centrální části 
hradiště a je tvořené 6–8 m širokým pří-
kopem s nevýraznými stopami po valu. 
Po dalších 30 m následuje mohutná první 
linie opevnění centrální části hradiště (C), 
tvořená příkopem o šířce 10–12 m a valem, 
jehož koruna přesahuje výšku 5 m. Na něj 
po 12–15 metrech navazuje v délce 220 m  
oblouk vnitřního opevnění (D), tvořený 
rovněž příkopem a valem, vysokým kolem  
2 m. Z obou jeho konců pokračuje opevnění 
akropole v podobě terénní vlny s destrukcí 
hradby (E), tvořené hlinito-štěrkovým ná-
spem, širokým asi 3 m, s čelní kamennou 
zdí. V  jihovýchodní části je opevnění akro-
pole přerušeno jakousi plošinou (f), kudy 
mohla procházet přístupová komunikace. 
Závěrem můžeme s uznáním konstatovat, 
že díky preciznímu geodetickému zaměře-

ní M. Bálka a promyšleně vedenému zjišťo-
vacímu výzkumu M. Čižmáře a M. Geislera 
zůstává hradiště Černov na Moravě dosud 
jediným archeologicky zkoumaným a vě-
decky zhodnoceným opevněným areálem 
z doby příchodu keltské populace na naše 
území. [dv]

Literatura: Podborský 1993; Sklenář – Skle-
nářová – Slabina 2002; Čižmář 2004; Čižmá-
řová 2004. 

Okolí:
(1) Ježkovice na Moravě (VY), pravě-
ké hradiště Na Zbitých: N 49°18‘39.48“,  
E 16°54‘40.93“ (3,2 km).
(2) Račice (VY), zaniklá středověká ves 
Sokolí: N 49°17‘27.99“, E 16°51‘56.98“  
(1,5 km).
(3) Rychtářov (VY), zřícenina hrádku 
Stagnov: N 49°19‘43.24“, E 16°53‘46.79“  
(2,1 km).
(4) Rychtářov (VY), zřícenina hradu Kuchlov: 
N 49°19‘43.76“, E 16°52‘59.42“ (2,9 km).
(5) Ruprechtov (VY), zaniklá středověká ves 
Vilémov: N 49°18‘59.72“, E 16°49‘36.04“ 
(3,1 km).



	Hradiště	Černov	od	jihu.	Foto	Z.	Baarová	2003

	Letecký	pohled	na	lokalitu.	Foto	M.	Bálek	1999
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Navigační bod: N 49°33‘25.49“,  
E 17°58‘49.07“.

Přístup: Z Kojetína u Nového Jičína po čer-
vené turistické značce vedoucí po místní ko-
munikaci směrem k obci Straník, asi 400 m  
za obcí u křižovatky turistických cest „Stráž-
nice“ se vydat přes louku severozápadním 
směrem k vrcholu kopce Požaha.

Význam: Jedno z nejvýznamnějších hradišť 
púchovské kultury z pozdní doby laténské 
na Moravě. Díky několika archeologickým 
výzkumům je znám charakter opevnění, 
vnitřní zástavby a hmotné kultury. Skvělá 
strategická poloha při okraji beskydského 
podhůří umožňuje kontrolu území východ-
ního předpolí Moravské brány a také vi- 
zuální kontakt s dalšími výšinnými sídlišti 
púchovské kultury na Starojickém kopci 
a na Trůbě či Kotouči ve Štramberku.

Pravěké hradiště Požaha
Jičina, okr. Nový Jičín, Moravskoslezský kraj
160 př. Kr. až 20./30. léta 1. století

Historie: *Hradiště bylo poprvé publiko-
váno v roce 1926 G. Stumpfem. Ve 2. po-
lovině 20. století tady bylo realizováno 
několik *archeologických výzkumů. V roce 
1954 zde kopal L. Jisl, v letech 1961 a 1962  
J. Král a nakonec v letech 1983–1984 
a 1987–1988 M. Čižmář. L. Jisl publiko-
val výsledky svého výzkumu v roce 1968 
a správně přiřadil zdejší nálezy púchovské 
kultuře pozdní doby laténské.

Popis: Hradiště o rozloze asi 0,5 ha se na-
chází na protáhlém vrchu Požaha v nad-
mořské výšce 510 m. Jeho oválný půdorys 
má delší osu orientovanou severovýchod–ji-
hozápad a délku přibližně 100 m. Největší 
převýšení je na severní a západní straně, 
kde terén klesá k vodním tokům, nejsná-
ze přístupná je lokalita z východu a jihu. 
Archeologickým výzkumem zde byly zjiš-

0,3 km

	Hradiště	Požaha.	Foto	M.	Zezulová	2015


